De priester zingt of leest met luide stem het Evangelie aan de linkerzijde van het altaar (soms vanwege praktische redenen aan een lezenaar midden in het schip). Allen gaan staan uit eerbied voor het Woord Gods. Bij de aankondiging van de lezing maken allen met de duim een kruisteken op voorhoofd, mond en borst, om daardoor uit te drukken dat zij het Evangelie van Christus met hun verstand aanvaarden, met de mond willen belijden en met het hart liefhebben.

V. Dominus vobiscum.

V. De Heer zij met u.

R. Et cum spiritu tuo.

R. En met uw geest.

V. Sequentia (vel initium) sancti Evangelii secundum N.

V. Vervolg (of begin) van het heilig Evangelie volgens N.

R. Gloria tibi, Domine.

R. Eer aan U, o Heer.

De misdienaars of alle aanwezigen antwoorden op het Evangelie:

R. Laus tibi, Christe.

R. Lof zij U, Christus.

Ondertussen kust de priester het boek en zegt in stilte:

V. Per evangelica dicta delentur nostra delicta.

V. Mogen door de woorden van het Evangelie onze zonden worden uitgewist.

Na het Evangelie en eventueel de preek, zegt de priester de geloofsbelijdenis, als die is voorgeschreven. In een kluizenaarsmis zingt de priester de geloofsbelijdenis. In een gewone gezongen Mis zingt het koor de geloofsbelijdenis, terwijl de priester die voor zichzelf leest.

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terræ, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia sæcula. Deum de Deo, Lumen de Lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de coelis. (*hic flectitur*) ET INCARNATUS EST DE SPIRITU SANTO EX MARIA VIRGINE:

Ik geloof in één God, de almachtige Vader, Schepper van hemel en aarde, van al wat zichtbaar en onzichtbaar is. En in één Heer Jezus Christus, de eniggeboren Zoon van God; vóór alle tijden geboren uit de Vader. God uit God, Licht uit Licht, ware God uit de ware God. Geboren, niet geschapen, één in wezen met de Vader: door wie alles geschapen is. Die voor ons mensen, en omwille van ons heil uit de hemel is neagedaald, (*Hier knielt men*) EN HET VLEES HEEFT AANGENOMEN DOOR DE HEILIGE GEEST

ET HOMO FACTUS EST.
Crucifixus etiam pro nobis,
sub Pontio Pilato passus,
et sepultus est. Et resurrexit
tertia die, secundum
Scripturas. Et ascendit in
coelum: sedet ad dexteram
Patris. Et iterum venturus
est cum gloria iudicare vivos
et mortuos: cuius regni
non erit finis. Et in Spiritum
Sanctum, Dominum et
vivificantem: qui ex Patre
Filioque procedit. Qui cum
Patre et Filiis simul adoratur
et conglorificatur: qui locutus
est per prophetas. Et unam,
sanctam catholicam
et apostolicam Ecclesiam.
Confiteor unum baptisma
in remissionem peccatorum.
Et expecto resurrectionem
mortuorum. + Et vitam venturi
sæculi. Amen.